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ОЃОЗИ ШУКУФТАНЊОИ ФАРЗОНА  
 
Зану шавњар - муаллимон Мирзоюнус Хољаев ва Бароат Њољибоева тавлиди 

кўдаки сеюмро интизор буданд. Дар хона кўдакони калонї - Муаззамаи 9-сола 
ва Матлубаи 6-сола дар интизори ба дунё омадани писарча, додарак буданд ва 
њатто бо њам маслињат доштанд, ки ўро «Зафарљон» ва ё «Музаффарљон» ном 
мегузоранд.  

Дарвозаи њавлї субњгоњї кушода шуд ва бибии хонавода Бињољал ба хона 
даромада, хушхабарро расонид. Муаззама ва Матлуба укочадор шудаанду тифл 
на писарча, балки духтарак аст. Хоњаракон аз ин њадяи таќдир, ки барояшон 
ѓайричашмдошт буд, хеле шод гардиданд. Ин воќеа санаи 3 ноябри соли 1964, 
мутобиќ ба 13 обонмоњи соли 1343 њиљрии шамсї ва 27 љумодиййу-с-сонии соли 
1384 њиљрии ќамарї рух дод. Тибќи мучал соли таваллуди ин кўдак нањанг 
(моњї) аст.  

Матлуба Хољаева он рўзро ба хотир оварда баён мекунад: «Моњи ноябр. 
Дар ёдам њаст, ки аллакай њаво андак сард мешуд ва субњи барваќт бохабар шу-
дем, ки мо соњиби хоњарча шудем. Њамсояамон як кампирак буданд, «Модари 
Дењќонбой-амак» мегуфтем. Писарашон ба чї тасодуфњое дар ѓарибї афтода 
буд, лекин модар њамарўза интизори фарзандашон буданд. Њамон шаб хабари 
бозгашти ин њамсояи мо омад ва њамин «модари Дењќонбой-амак» субњи 
барваќт омада дари моро кўфта, шодиёна гирифтанд, ки ин кўдак барои 
њамаамон бахосият омад ва гуфтанд, ки «Номаша Хосият монед, номаша Хо-
сият монед». Номаша кї монд намедонам, лекин ба њар њол Иноят ном мон-
данд, ки ба њамон Хосият шабоњат дорад, аз назари мазмун» [7]. 

Иноятљон Хољаева номи аслии шоира Фарзона аст.  
Иноятљон дар канори падару модар, бо навозишњои гарми момо, дар мањал-

лаи Пахтакори шањри Хуљанд ба воя мерасад. Ин мањалла дар ќисмати ѓарбии 
шањр ќарор дорад, аз тарафи шарќии мањалла девори ќадима ќомат афрохтааст 
ва дар тарафи шимолу ѓарб бошад, рўди Сир љорист, тарафи љанубу ѓарби 
мањалларо заминњои кишти пахтаву сабзавот фаро гирифта буд. Биноњои хиш-
тини ду ва ё чањорошёнаи сохти замони Сталину Хрушев дар ин мањалла ќомат 
афрохтаанд. Худи шоира ин мањалларо «Кўи Мењр» номидааст [ 3, с. 263-264].  

Дар ашъори Фарзона ишорањои зиёде ба замони кўдакияш мављуд аст, ки 
дарки комили онњо бе надонистани лањзањои тифлии шоира душвор аст. Дар як 
шеъраш Фарзона мегўяд: 

Бачагї таъми хуши ќанди хурўсак дорад, 
Мўи чилкокулаш овезаи пўпак дорад. 
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Бачагї чист, ки аз рахнаи саќфаш хуршед 
Нур дар нур наво дораду чак-чак дорад  [2, с.345] . 

Дар ин љо ќанди хурўсак њамон шириние аст, ки мардуми Хуљанд онро 
«хурусчаќанд» мегўянд ва он махсус барои тифлон аст. Мўйи чилкокули 
пўпакдор њам ба замони кўдакии Иноятљон хос аст. Замони кўдакї Иноятљон 
кокулонашро чилбоф карда, нўки кокулњо пилта мезад ва худаш низ ин ороиши 
миллиро дўст медошт. Дар шеърњояш низ ишорањои зиёде дар ин бора љой 
дорад.  

Иноятљон кўдакии муќаррарї ва дар баробари ин тифлие дошт, ки ўро ба 
шеър, ба олами адабиёт омода мекард. Лањзањои наљиби замони кўдакияш хеле 
фаровонанд, ки дар ин маќола чанде аз онњоро тазаккур мекунем.  

Дар муњити хонавода бибии Иноятљон, ки зани бофарњангу китобхон буд 
барои рушди маънавии наберагонаш хеле кўшиш мекард. Ба наберањо бибї 
китобњои шеъру њикояи бузургони адабиётро хонда медод, шеърњои кўдаконаро 
он аз ёд мекарданд. Иноятљон аз овони хурдсолї малакаи дар мавќеаш гуфтани 
шеърро дошт, ки барои ин воќеаи њангоми сесолагияш рухдода далел гашта 
метавонад.  

Дар замони шўравї ва имрўзњо њам дар Хуљанд шоми душанбе ва ё љумъа 
чорабиние бо номи «хатми Ќуръон» ба хотири шод гардонидани арвоњи 
гузаштагон барпо мекунанд. Падари хонавода боре хост, ки дар хона домул-
лоро даъват карда ба арвоњи гузаштагон дуою фотења ташкил кунад. Домулло, 
ки пири нуронї буд, њангоми дохил шудан ба хона духтараки дар рўи њавлї 
бозикунонро дида, «канї як шеър хон!» мегўяд.  «Он ваќт сесола будам ва 
хондам: «Дандони мо чу найза аст, Чашмони мо њам дурбин». Ин суханро мо, 
кўдакон, дар кўча њангоми бозї такрор мекардем. Бобо гумон кард, ки ин 
шеъри ман аст ва дуо намуд: «Илоњо шоир шавї!»- баъди чанд сол он воќеаро 
ба хотир оварда мегўяд Фарзона [4, с. 14].  

Шеъре ки дар мавридаш аз дањони кўдаки сесола баромад, падараш ва пири 
нурониро  мафтун карда буд.  

…Хоњаронам ба рўи суфраи бом зардолу 
                 мечиданд, 
ва аз он сў писари навраси њамсоя нигањњои гурезонашро 
              парвоз медод то лаби бом. 
Ногањон модарам садо мезад: 
     Ин кўдаки сесола чаро дар бом аст? 
Ман наметавонистам 
дар пояи якуми нардбон 
         тамошогари њосид бошам.  
Ман баланд шудам. 
Ваќте баланд мешавї, њудуди тамошо васеъ 
                хоњад шуд 
ва дастњои ту хоњанд расид 
             ба дурдастњои булўрин 
ва офтоб ба сўи ту алайки салом хоњад гуфт… [2, с. 177-178].  
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Дар ин шеър бошад, воќеаи дигари айёми сесолагии шоира инъикос ёфтааст. 
Хоњарони Иноятљон дар фасли бањор, ваќте ки зардолу ва олучањои њавлї 
мепухтанд, мевањоро љамъ карда зиёдатияшро болои бом бароварда рўйи 
коѓазњо барои хушк кардан пањн мекарданд. Дар бом хоњарони калонї машѓули 
пањн кардани зардолуњо буданду ѓофил монданд, ки нинии сесола бо нардбон 
болои бом баромадааст. Модари ѓамхор хавотир буд, ки тифлаки хурдсол 
налаѓжад ва ё наафтад. «Худаш бошад, хурсанд буд, ки мустаќилона болои бом 
баромад» - ба хотир меорад, Матлуба Хољаева  [7].  

Бобоии модарии Иноятљон нахустсарвазири Тољикистон Абдурањим Њољи-
боев буд, ки бо тўњмат ва дасисањои солњои сию њафтум ба ќатл расонида 
мешавад. Модари Иноятљон то соли 1957, то он даме, ки Абдурањим Њољи-
боевро сафед карданд, наметавонист, ки ба кори дилхоњаш ворид шавад, ба ў 
њамчун духтари «душмани халќ» муносибат мекарданд. Баъди сафед гаштан ва 
бегуноњии Абдурањим Њољибоев собит шуданаш Бароат Њољибоева ба таълифи 
рисолаи номзадї машѓул мешавад. Њангоми кўдакии Иноятљон модараш дар 
анбўњи китобњо кор мекард ва духтарчаи хурдсол њам мисли модар китобњоро 
вараќгардон мекард, ба даст ќалам гирифта дар сањифањо чизе менавишт. То 
кунун дар он китобњо соядастњои замони кўдакии Иноятљон боќї мондааст.   

Иноятљон Хољаева моњи сентябри соли 1971 дар мактаби миёнаи №16 шањри 
Хуљанд ба тањсил шурўъ мекунад. Муаллимаи синфи ибтидоияш Муњаббат 
Рањимова ва дар синфњои болої роњбари синфашон Марњамат Њабибуллоева 
буданд. Аз њама муњим дар замони кўдакї Иноятљон ба шеър таваљљўњ ва 
муњаббати беандоза дошт.  

Хонандагони синфи 1 «г» дар баробари талабагони дигари мактаб баъди 
дарс дар гурўњи рўзаш бардавом истода, вазифаи хонагияшонро иљро мекар-
данд. Барномаи гурўњ аз иљрои вазифаи хонагї, гузаронидани бозињои гуногун 
иборат буд. Иноятљон бошад, ба бозињо майли зиёд надошт. Аммо барои гуза-
ронидани байтбарак ва шеърхонї чунон моњир буд, ки њамсолонашро ба њайрат 
меовард. Баъди дарсњо њангоме ки синфи сеюм мехонданд, духтаракон- 
њамсинфњо ба хонаи њамдигар рафта ба бозї ва дарстайёркунї машѓул 
мешуданд. Дар байни њамсинфон Иноятљон њамчун муаллима буд. Ваќте ки 5-6 
нафар љамъ мешуданд, Иноятљон дар байнашон рост истода дугонањояшро ба 
шеърхонї водор мекард. Агар касе аз духтаракон шеърро ѓалат хонад, мегуфт: 

- Шеърро буро-бурро хонед! 
Дигар духтаракон бошанд, «ба худи муаллима монанд шуд» - гуфта 

механдиданд. Аз байни духтаракон Назираљон ба шеърхонї майлу раѓбати 
камтар дошт, ба ў Иноятљон таъкид карда мегуфт: 

- Фикр кун, ки ин љо дарс. Натарсида шеърро бурро-бурро хон! 
Њамсинфон, духтаракон ва дугонањои љамолакии Иноятљон воќеаи дигареро 

њам наќл мекунанд. Ќањрамони наќли мо аз хурдї мехост, ки њамсабаќонаш ба 
шеър майл дошта бошанд. Аз ин рў њар гоњ, ки онњо љамъ омада шеърро хуб 
мехонданд, аз Иноятљон якто себ њадя мегирифтанд.  

- Касе ки шеърро бехато, бурро мехонад, якто себ медињам! – эълон мекард 
Иноятљон.  
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Себ барои духтаракони чаќќон ва дар айни инкишоф чизи арзишманду 
љолибе буд. Онњое, ки шеърро хуб мехонданд, сазовори себи ваъдагї мешуданд, 
ононе ки шеърро хонда наметавонистанд, бо маъюсии кўдакона мегуфтанд, 
«аќалан ба мо яктої себ дињетон».  

Бегумон ин себњо меваи њамон дарахтоне буданд, ки падари файласуфаш 
шинонида буд. Дар шеъри «Ёдномаи тифлї», ки баъди вафоти падараш шоира 
сурудааст, васфи боѓи ќиблагоњашро сурудааст: 

…Боѓи мо њамеша шабењи мадрасае буду  
           нињолони наврасаш 
Шогирдњои фалсафаомўз. 
Ин боѓ 
     Ёдномаи рангини кўдакии ман аст  [2, с.174]. 

Муњити хонаводае, ки Иноятљон ва хоњаронаш дар он тарбия мегирифтанд, 
муњити фарњангиву адабї буд. Падару модар, бибї ба онњо супориш медоданд, 
ки аз ашъори бузургони адабиёти тољик ва рус шеърњо аз ёд кунанд. Иноятљон 
њам ба хурдсолияш нигоњ накарда ашъори бузургони адабиёти тољик ва русро 
дар баробари хоњарони калонї аз ёд мекард. Падару модарашон онњоро дар 
рўзњои муайяни њафта ба тамошои театр, кино ва сайругашти боѓ мебурданд. 
Њамаи ин барои камолоти маънавии Иноятљон таъсир мегузошт. «Ањли 
хонаводаи мо инсонњое буданд фарњангафрўз ва гароишманд ба маънавиёту 
рўњоният. Барои онњо андешаи љону дил њамеша муќаддамтар аз обу гил буд»- 
ба хотир меорад шоира  [4, с.14].  

Шеъри нахустинашро Иноятљон њангоми мактабхонї дар синфи чорум 
гуфта буд. Он шеърро аввал бо хоњаронаш тањрир кард ва баъд дар мактаб аз 
он њамсинфону муаллимањо огоњ шуданд. Он шеър ин буд: 

Гунљишкаки бечора, 
Чаро гаштї овора.  
Дар ин њавои хунук, 
Бо либосњои тунук.  

Ин шеъри Иноятљонро  аз сабаби он ки ба хонандагонаш писанд буд, дар 
радиои мактаб ќироат мекунанд. Аммо ў шеърњои замони кўдакияшро ба нашр 
намерасонад. «Шеърњои рўзгори наврасии ман, ки то 17-солагиям мавзун 
шудаанд, дар китобњоям ворид нестанд. Њудуди њазор мусаввадаро лоиќи нашр 
надонистам. Аз миёни он њама шеърњои даврони тозаљавонї фаќат бист чакома 
дар китоби нахустинам «Тулўи хандарез» баргузида шудаанд», - гуфааст 
Фарзона [4, с.14].   

Аз сабаби он ки Иноятљон шеърњои зиёдро аз худ карда буд ва дар сухан-
ронияш шеърро истифода мекард, аллакай дар синни 9-10 солагияш хешу табор 
ва наздикон ўро «шоира», «шоирабону» ва «шоираљон» гуфта мурољиат мекар-
данд, ки худашро њам ба тааљљуб меовард. «Ман њайрон мешудам, зеро ба шеър 
иртиботе доштанамро эњсос намекардам» - гуфтааст Фарзона.  

Шеърњои Иноятљон Хољаева баъди 17-солагияш дар матбуоти даврї ба 
нашр мерасанд. Масалан, шеъри «Пайк»  [10, с.4]  ва «Дубайтињо» [9, с.3] соли 
1984 дар рўзномаи «Њаќиќати Ленинобод» бо имзои Иноят Хољаева чоп 
мешаванд. Соли 1985 бошад, дар рўзномаи Комсомоли Тољикистон тањти сар-
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лавњаи «Шинос шавед: Фарзона» се ѓазали Иноят Хољаева бо муќаддимаи 
кўтоњи Сафар Абдулло нашр мешавад [6, с.4]. Дар он муќаддима  навишта шуда 
буд: «Дафтари ашъори Фарзона (ин тахаллус интихоби Лоиќ Шералї буд –
И.Р.) гувоњи он аст, ки ин шоираи љавон ба адабиёти бузурги мо на аз рўи 
њавою њавас, балки бо маќсадњои зиёд ва устуворона омаданист. Сурудњои ў 
самимї ва забону баёнаш фасењ аст». Мањз баъди нашри ин мавод тахаллуси 
шоирии Иноят Хољаева  «Фарзона» шинохта мешавад.  

Дар ашъори Фарзона бештар гулу гиёњ, дарахтон, љонварон, гулпараку 
шапаракњо, њодисањои зебои табиат шоиронаву гуворо тасвир гаштааст ва ин 
њам реша дар замони тифлии ў дорад. Ў соатњо ба њаракати њашарот, ба гули 
наботот назар мекарду аз онњо зебої мељуст. Гули олуча, себаргаву райњон, 
шакарсеб, мўрча, гулпарак, гурба, матинљ, гањворачунбон ва садњо гиёњу 
рустаниву љонваронро дар шеъри Фарзона ба назар мегирем, ки нишонаи дўст 
доштани табиат ва огоњии ў аз ќонуни зиндагист.  

Дар мусоњибаи нахустинаш Фарзона дар баробари ёдкарди сарояндагони 
писандидааш Ањмад Зоњир ва Зафар Нозимов шуѓлњои писандидаи навраси-
яшро њам баён карда буд. «Гулдўзиро дўст медорам. Барои шумо сиреро меку-
шоям. Дар ривоятњои ќадим хонда будам, ки духтарон ба ёри баргузидаашон 
рўймолчаи гулдўзї ба њадя медодаанд. Гоњи 16-сола буданам воќиф аз ин 
русуми аљдодон гардидам. Њавову њаваси тифлона ва оташи навбедори наврасї 
талќин намуд, то ман низ рўймолчаи гулдўзие биофарам, то бошад, ки рўзе ба 
касе бахшоям, Хушбахтона, ё шояд мутаассифона, онро њанўз ба соњибаш 
насупоридаам. Ёд дорам, ки дар овони кўдакиям дар њавлии мо 12 дарахти 
олуча буд. Ваќте ки олучањо марљон мебастанд, баргњояшон хандаи сабз мезад, 
апањои ман духтарони њамсояро даъват намуда, зери сояи олучањо тоќидўзї 
мекарданд. Шояд тамошои њунари онњо дар ман инчунин шавќро барафрўхта 
бошад. Бисёр афсўс мехўрам, ки барои то андозае омўхтани шуѓлњои духтарона 
ваќт надорам, вале бо рањнамоии шавќ гоњи фориѓиям гулќандњое тайёр 
мекунам, бо номи «гули бодом» ва «шабоњанг». Гумон мекунам, ки аз таъмашон 
дида номашон дањчанд ширинтар аст» [1].  Ваќте кас ин шеъри Фарзонаро 
мехонад, наврасии шоираро ба мушоњида мегирад:  

…Тањи шањбед 
Нишемангоњи мо, гулдўзакон буд.  
Ба истиќболи Маљнуне, ки дар пиндор парвардем 
Ба рўи тоќии Лайло 
Њавасњои дили мо лола мерехт. 
Ба ёди ношиносе, ки замоне мужда хоњад дод, 
Умеди мо камарбанди гулафшон менамуд эљод. 
Чї зебо буд фасли сода буданњо, 
Абас дар интизори бахти бемисле нишастанњо 
Ба фардои аљибе мењр бастанњо [5, с. 92].  

«Тоќии Лайло» номи тоќии гулдўзие буд, ки замони наврасї духтарони Хуљанд 
ва аз љумла Иноятљону хоњаронаш њам онро медўхтанд. Боз лањзаи дигари тифлии 
Иноятљон дилбастагии ў ба китобу китобхонї буд. Омўзиш, љустуљў дар китобњои 
адибони Шарќу Ѓарб, аз худ кардани осори шоирони бузург ва адабиёти тољику 
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форс ўро аз хонанда ба донанда ва аз донанда ба шоири хушкалому тозагў оварда 
расонид. Лањзањои рангини тифлии Иноятљон хеле фаровон аст, ки муфассал 
навиштани њар яки он маводи рисолаи илмии алоњида хоњад шуд. Ин маќоларо 
бошад, бо як воќеаи хурдсолии Иноятљон ба интињо расониданиям. Ањли хона-
вода дар хурдсолї бо падару модар ба сайругашт мебаромаданд. Як бегоњ бо 
модарашон се хоњарон дар тамошогоњи шањр машѓули сайругашт буданд, ки 
Мирзо Турсунзодаро вомехўрад. Ин шоири машњур модари онњоро мешинохт 
ва бо њам сўњбат карданд. Ба Иноятљон, ки аз њама хурд буд Мирзо Турсунзода 
ќанде њам дода дуо мекунад, ки илоњо фарзандонатон муаллим шаванд, олим 
шаванд, шоира шаванд [8].  Имрўз бо гузашти чандин сол ба назар мерасад, ки 
таманнои шоир амалї гаштааст, духтари калонї Муаззамахон - муаллима, 
Матлубахон – олим ва Фарзона – шоира гаштааст.  Шеъри Фарзона шояд аз 
ќанди додаи Мирзо Турсунзода  шираи нахустин гирифтааст.  
Калидвожањо: Иноятљон Хољаева, Фарзона, шеъри аввалин, воќеахои тифлї, 

зебоипарастї, такомули адабї.  
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Начало творческого пути  Фарзоны 
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творчество, события детства, эстетическое восприятие действительности, 
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В статье описываются моменты детства Иноятжон Ходжаевой, которая в 
будущем стала народным поэтом Таджикистана Фарзоной. В статье сделана 
попытка раскрыть стремление Иноятжон к поэтическому творчеству с детс-
кого возраста. Иноятжон с детства проявляла глубокий интерес к персидско-
таджикской и русской классической литературе. В творчестве Фарзоны содер-
жится множество намёков на события её детства, не зная которые, бывает 
порой трудно понять содержание её стихов. В статье анализируются и коммен-
тируются такие моменты её произведений. Большое влияние на становление 
Иноятжон как поэта оказала её культурная и начитанная семья, преподаватели 
и окружение. Они воспитали у Иноятжон эстетическое восприятие действи-
тельности, любовь к поэзии, которые проявились уже в детских попытках к 
творчеству и были преддверием широкого литературного  пути.    

 

Farzona`s Dawn 
Key words: Inoyat Khojaeva, people`s poetess Farzona, moments of the childhood, 

poetical creation, events of childhood, aesthetic  perception of reality, literary road  
The article  dwells on the creation of people`s poetessof Tajikistan Inoyat Khodjayevna 

known under the pseudonym of Farzona. The author of the article adduces the episodes of her  
childhood. It is shown that Inoyat strove to poetical creation since school years. Inoyat 
developmed as all the children of her epoch however, she displayed deep interest in Persian-Tajik 
and Russian literatures. The author presents the fragments of her creation referring to those far 
years which were published in mass media. There are a lot ofhints to the events of  her childhood 
which shed light on the contents of her poems. Such moments are analyzed and commented by the 
author. The author comes to the conclusion that Inoyat`s formation as a poetess was influenced 
with social atmosphere reiqned in her cultural and educated family; teachers and preceptors 
having made no small contribution in her creative evolution either.  From them she  imbibed the 
aesthetic  perception of  reality, those timid  paces led her to the wide road of literature. 
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